3572. Athenis, anno præturae Apseudis et quarto Olympiadis LXXXVI. prope completo, Meton solstitionem aestivum observavit die vigesimo primo Ægyptii mensis Phamenoth, sive Junii Juliani 27. tempore matutino<sup>h</sup>. Deinde Enneadecaeteridem suam, sive cyclum lunarem novemdecim annorum instituit: a novilunio solstitione illud proxime secuto, sive Julii Juliani die decimo quinto, initium illius deducens.

3573. A Cyrenaicis occisus est Arcesilaus, octavus eorum rex: ille qui 31. Pythiadem (anno tertio Olympiadis LXXIX.) curru vicit; a Pindaro in Oda 4. et 5. celebratus. Cui succedere conatus filius, a Cyrenaicis repulsus est: et in Hesperidas insulas se conferens, ibi defunctus est. Atque ita Cyrenaicum regnum, quod 200. annis du-raverat, quatuor Battis ac totidem Arcesilais (juxta Del-

<sup>d</sup> Apud Athenæum, libro 12.

<sup>e</sup> Thucyd. lib. 1. Diodor. ann. 4. Olymp. 84. et Plutarch. in Pericle.

<sup>f</sup> Thucyd. lib. 1.

<sup>g</sup> Diodor. ann. 3. Olymp. 85.

<sup>h</sup> Ptolem. magn. syntax. lib. 3. cap. 2.

<sup>i</sup> Diodor. Sic. ann. 4. Olymp. 86.

phicum oraculum, ab Herodoto<sup>k</sup> commemoratum, alternatim sibi succedentibus, finitum est<sup>l</sup>.

Ad finem decurrente anno primo Olympiadis LXXXVII. cum duo tantum menses magistratus Pythodori Atheniensis archontis superessent; ineunte vere, cœptum est geri inter Lacedæmonios et Athenienses bellum Peloponnesiacum: in quo, Atheniensium partibus se adjunxerunt Asiatici maris accolæ, Cares, Dorienses, Iones, Hellespontii et omnes Insulani, exceptis qui Melum et Theram inhabitabant. Legationes vero utrius ad Artaxerxem regem Persiæ destinabant, subsidium ab eo expetentes<sup>m</sup>.

Initio hujus belli, tres nobiles historici vixerunt; Hellenicus 65. Herodotus 53. et Thucydides 40. annos natus: ut ex Pamphilæ libro undecimo refert Aulus Gellius<sup>n</sup>; quorum postremus belli hujus historiam, usque ad annum 21. per aestates et hyemes diligenter pertexuit; ab initio veris aestatem, ab initio autumni hyemem inchoans.

Prima hujus belli æstate, tanta post meridiem solis eclipsis contigit, ut stellæ conspectæ fuerint<sup>o</sup>. Unde terror, ut prodigo oblato magno, incessit omnes. Pericles<sup>p</sup> vero navis suæ gubernatorem trepidum et stupentem cernens, chlamydem objecit oculis ejus; rectumque interrogavit nunquid horrendi id esset, aut portenderet gravius? Abnuente eo: Quid autem, infit, inter hoc et illud interest, nisi quatenus illud quod caliginem invexit, chlamyde est grandius? et quæ a præceptore suo Anaxagora pertinentia ad solis et lunæ cursum acceperat, disseruit: nec ultius trepidare cives suos vano metu passus est<sup>q</sup>. Hoc autem anno, tertio die Augusti, hora post meridiem quinta, ad decem circiter digitos solem Athenis fuisse obscuratum, astronomicis etiam calculus demonstrat.

3574. Pestis horrenda, in Æthiopia primum orta, inde Ægyptum Libyamque et maxime regis Persarum regiones pervagata, Athenas secunda belli æstate gravissime af-

<sup>k</sup> Lib. 4. cap. 163.

<sup>l</sup> Scholiast. Pindari, in od. 4. Python.

<sup>m</sup> Thucyd. lib. 2.

<sup>o</sup> Thucyd. lib. 2.

<sup>q</sup> Valer. Maxim. lib. 8. cap. 11.

<sup>n</sup> Lib. 15. cap. 23.

<sup>p</sup> Plutarch. in Pericle.

fixit<sup>r</sup>. Genus morbi historice descripsit, qui et ipse eo morbo laboravit et alios laborantes vidit, Thucydides; medice, qui ei curando tum præsens operam præsttit, explicavit Hippocrates<sup>s</sup>, poetice vero, qui longo post tempore vixit, depinxit Lucretius.

In Colophoniorum oppido Notio domestica seditione orta, Itamanes et Medi ab altera factione accersiti superiorem partem urbis occuparunt<sup>t</sup>.

Extrema æstate, Aristeas Adimanti filius Corinthius, et Lacedæmoniorum legati, Aneristus, et Nicolaus, et Pratodemus, ac Tegeates Timagoras, suoque nomine Polis Argivus, in Asiam ad Artaxerxem euntes, ut ab eo pecuniam ad bellum auxiliaque compararent; in Thraciam prius ad Sitalcem regem Terei filium pervenerunt. Sed cum inde trahicere Hellespontum cogitarent ad Pharnacem Pharnataci filium, per quem ad Artaxerxem deducerentur: a Sadoco Sitalcis regis et Nymphodoro Abderita Pythei filio proditi, Athenas deportati sunt. Quo postquam venerunt, indemnatos et dicere etiam quædam conantes, Athenienses eadem die onines necaverunt, et necatos in fossas conicerunt<sup>u</sup>.

3575. a. Sequente hyeme, Athenienses sex naves in Cariam, duce Melesandre, ablegarunt: ut et pecunias in illis regionibus exigerent, et prædones tollerent, qui ex Peloponneso exeentes infestare solebant naves onerarias, ex Phaselide Phœnieceque et illa continente navigantes. Melesander vero cum Atheniensium navalibus copiis et sociis egressus in Lyciam, acie victus, ipse cum parte exercitus interfectus est<sup>x</sup>.

Seleucus in Bosphoro Cimmerio regnare desiit; quum annis quatuor principatum illum obtinisset<sup>y</sup>. Post quem regnasse videtur Spartacus II. annis 22.

3576. Pericles mortuus est, anno quarto Olympiadis

<sup>r</sup> Thucyd. lib. 2.

<sup>s</sup> Lib. 3. epidem. sect. 3.

<sup>t</sup> Thucyd. lib. 3.

<sup>u</sup> Thucyd. lib. 2. cum Herodoto, lib. 7. cap. 137.

<sup>x</sup> Thucyd. lib. 2.

<sup>y</sup> Diodor. ad ann. 4. Olymp. 86.

LXXXVII<sup>z</sup>. post inchoatum bellum Peloponnesiacum (eujus ipse præcipius author fuerat) annis duobus et mensibus sex<sup>a</sup>; quum 40. annis reipublicæ Atheniensium præfuisse<sup>b</sup>.